²² *Ratio atque institutio studiorum*, Romae 1591 (Biblioteka Jagiellońska w Krakowie, sygn.: 110 770 I), *Regulae professoris philosophiae*, s. 161: „Anno secundo [...] Meteorologica fere percurrantur compendio aestivis mensibus, quibus una tantum habetur quotidie lectio, ultima pomeridianae scholae hora. Idque sive ab ordinario, si velit et possit, philosophiae professore, sive ab alio extraordinario”.

²³ F. Stegmüller, *Jesuitentheologie in schwedischen Bibliotheken*, „Archivum Historicum Societatis Iesu”, 18 (1949) s. 170.

COMMENTARIA IN VIII LIBROS ARISTOTELIS DE PHYSICO AUDITU.

Proemium.

Aggredimur iam ad eam Philosophiam partem quae de natura est. scilicet profecto dignissimam et non minus iucundam quam praecellentem, auctori ipse naturae quas procreavit nobis aperiat et exponat operis ut quoniam haec omnia quae sub aspectum cadunt ille condidit et laudem, detur vix oculis ad inveniendum hoc est lumen ingenio nec caeci atque in era saepe rerum ignoratione errabundi sua illum laude fraudem nos eius auxilio nisi ut quae in Dialecticis tractandis et applicandis in sermonibus efficere studuimus, et illa quoque impetere praestare conabimur, ut pro veritate firma fundamenta afferamus, persequimur pro intelligentia, pro docilitate breuitatem. Mihi viro nunc superuacaneum videtur ea quae de laudibus, nomine, definitione et origine Philosophiae a multis in huiusmodi praemissis decantari solent proponere, cum ista non solum notissima sint, verum etiam in omnibus passim interpretum praemissis reperiantur, legi potest *Diogenes Laertius* in lib. 1^o de Vita Philosophorum, et etiam lib. 1^o de placitis. *S. Augustinus* lib. 8^o de Civitate Dei, *Alexander* in his Priorum, *Philoponus* in his Posterior, *Plato* in Phaedone, *Terentius* in sua Physica, adde quod nos partim in Prolegomenis Logicae, partim in tractatione de Scientia et ea quae videntur circa haec cognitione necessaria satis explicauimus. De Diuisione vero scientiae speculatiuae in communi disputauimus in 3^o tract. de sua. Quod autem spectat ad naturalem Philosophiam: Prima eius pars est quae agit de corpore naturali in communi, eius principijs, causis et passionibus, quae 8^o libris Physicorum continentur. Secunda pars est de caelo 4^o libris contenta. Tertia explicat ea quae pertinent ad generationem et corruptionem in communi et mutua elementorum actionem et continentur duobus libris quae ita inscribuntur. Quarta pars est de rebus meteorologicis, secundum multos tres tantum priores libros meteorum continet, 4^{us} n. videri verum non tractat res meteorologicas proprie. Quinta pars est de animalibus, de partibus eorum, de anima, de generatione animalium, et omnibus quae spectant ad suam de animalibus, quoniam ista quae dicuntur parua animalia non existant nunc, sed Artes pollicentur se de his dicentium; libri de placitis qui cum feruntur a multis non habentur Aristotelis.